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ATASSUT      UKA 2013/37-1 

Siverth K. Heilmann     10.10.13 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til at arbejde for forlængelse 

af forårsfangsten af polarlomvier til medio maj, gældende fra 2014, i området Kangaatsiaq til 

Qaanaaq, så der kan blive tilpasning, da den nuværende periode fra 1.september til 

29.februar ikke kan følges grundet havisen om vinteren. 

(Medlemmer af Inatsisartut Gerhardt Petersen og Siverth K. Heilmann, Atassut) 

 

Vi skal fra ATASSUT understrege at vi mener at udnyttelsen af vores levende ressourcer skal ske 

på et bæredygtigt grundlag. 

 

Ligeledes mener vi, at der er behov for sikre at borgerne så vidt muligt får mulighed for at gå på 

jagt efter dyr mens de er til stede. 

 

Derfor vurderer vi altid sideløbende de anbefalinger som Naturinstituttet kommer med og de ønsker 

som erhvervsfangere og fritidsjægere løbende plejer at komme med af ønsker baseret på deres 

erfaringer og viden omkring de allerede eksisterende begrænsninger, omkring jagtsæsoner for de 

forskellige dyrarter. 

 

I det her tilfælde har vi kendskab til at der fra Kangaatsiaq-området op til Qaanaaq området, er 

problemer for fangerne at jage mens polarlomvierne er på træk, og det er med ønske om at ændre 

disse forhold at vi har fremsat forslaget. 

 

Naturinstituttet har fornyligt publiceret resultaterne af deres undersøgelser. Det er ikke opmuntrende 

læsning, og man får hurtigt det indtryk at der er mange vigtige ting der skal vurderes. 
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Vi undrer os over i ATASSUT, at man mener at den største årsag til det store fald i antallet af 

polarlomvier skyldes ulovlig jagt og overfangst af polarlomvier, når man så sikkert er i stand til at 

komme med disse påstande, må der være helt klare beviser, som vil være interessante at få indsigt i. 

 

Vi skal derfor fra ATASSUT bede Naalakkersuisut om at fremkomme med beviser for de påståede 

overtrædelser som der er fremkommet til offentligheden. 

 

Den anden årsag, nemlig at de klimatiske forandringer, som kan være medårsag til polarlomviernes 

eventuelle faldende antal er endnu et bevis på at der er stort behov for at øge arbejdet for indsamling 

af viden i de arktiske områder der har relation til levesteder for land- og havdyr, som kan påvirkes 

af ændring af klima og havstrømme. 

 

Vi er i ATASSUT bekendt med at polarlomvier samt andre fuglearters trækningsmønstre kan 

påvirkes og flytte sig på grund af klimatiske forandringer, ligeledes har den manglende islægning på 

havet også en indvirkning på polarlomviernes træk nordover som er værd at være opmærksom på. 

 

Det er ligeledes vigtigt, at huske på at mange fugle desværre også dør som følge af at de flyver ind i 

de mange trawlere og skibe, der bruger projektører i de mørke tider, og det er noget man i mange år 

har haft kendskab til. 

 

Naalakkersuisut stiller i udsigt, at ændring af fuglebekendtgørelsen på baggrund af Naturinstituttets 

anbefalinger vil blive fremrykket snarest samt at der vil blive nedsat en arbejdsgruppe vedrørende 

fugle der skal have til formål at komme med anbefalinger. 

 

Vores fremlægger af forslaget har ret i, at der mange steder på grund af islægningen ikke er 

muligheder for at gå på jagt efter polarlomvier, da jagtsæsonen på polarlomvier mange steder ikke 

er tilpasset til lokale forhold, og dette mener vi at der bør rettes op på. 

 

Vi skal fra ATASSUT gør det klart, at det vi ønsker med forslaget, er at der er behov for at tilpasse 

jagtsæsonen til de lokale forhold, således man sikrer muligheden for at jage forskelligt afhængig af 
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årstider og sæsoner, som altid har været en tradition gennem flere generationer, også hvad angår 

polarlomvier og andre arter. 

 

Vi bør alle være med til at sikre, at muligheden for at kunne jage polarlomvier skal forblive, der er 

behov for at revurdere Naturinstituttets tal og informationer, og der bør hurtigst ske en videns 

indsamling blandt fangere og dernæst fortage en sammenligning. 

 

Vi ønsker fra ATASSUT at der skal ske en forlængelse af jagtsæsonen af polarlomvier i 

jagtområdet fra Kangaatsiaq og nordover til Qaanaaq, da vi er bekendt med at naturen allerede har 

sine naturlige begrænsninger, da det ikke er muligt at gå på jagt efter polarlomvier når isen først har 

lagt sig og når mørketiden har indfundet sig. 

 

Med disse bemærkninger, skal vi fra ATASSUT indstille forsalget til velvillig behandling og at den 

skal sendes til behandling i Inatsisartuts Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalg inden anden 

behandlingen. 

 

 


